



## **SOBRE MÍ**

Ingeniero Civil de la Universidad Nacional San Antonio Abad del Cusco, Master en Gerencia Publica, Escuela de Postgrado de la UPC y Diploma en Administracion y Gerencia de Proyectos (PMBOK).

Especialista en Direccion Empresas, Desarrollo de Estrategias, orientado a la calidad en el servicio y el mejoramiento continuo. Direccion General y Control Directivo. Cuento con 15 años de experiencia en el sector Construcción. Amplia experiencia profesional en Gerencia de Proyectos. Lider, con enfoque, vision integradora, proactivo, creativo, negociador y empatia . Demuestro disciplina, adaptabilidad, persistencia y optimismo.

## **CONTACTO**

📞 984766547

📍 Miraflores - Lima

✉ [dario.urrutia@gmail.com](mailto:dario.urrutia@gmail.com)

## **COMPETENCIAS**

- Liderazgo
- Planificación y Control
- Innovación
- Enfoque Holístico
- Capacidad Analítica
- Creativo
- Negociación Estrategia
- Resiliencia

# **DARIO FRANCISCO URRUTIA MUÑOZ**

## **GERENTE PROYECTO**

### **EXPERIENCIA PROFESIONAL**

---

#### **GERENTE DE PROYECTO**

**AUTORIDAD NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA-ANIN**

**enero 2024 - actualidad**

**HOSPITAL III – 1 LA CALETA CHIMBOTE (900 MILL.)**

**HOSPITAL II – 1 CASMA - ANCASH. (317 MILL.)**

**HOSPITAL III – 1 MATUCANA - LIMA. (380 MILL.)**

**CONTRATO NEC3 OPCION F**

#### **MIEMBRO JUNTA DE RESOLUCION DE DISPUTAS**

**CENTRO DE ARBITRAJE T-MARC**

**MOYOBAMBA**

#### **GERENTE DE PROYECTO**

**Programa Nacional de Inversiones en Salud - PRONIS**

**Dirección de Intervenciones del Sector Salud**

**Abril 2023 – junio 2023**

Gerente de Proyectos del HOSPITAL LORENA DEL CUSCO, en el marco de colaboracion entre los Gobiernos de Francia y Peru bajo el enfoque G2G. Responsable de liderar la Gestion del contrato colaborativo, estudios de Ingenieria, Ingenieria de Valor, optimizaciones, Gestion Colaborativa, Eventos Compensables, Alertas Tempranas, Mitigacion de Riesgos. Proyecto de 940 millones de soles.

**CONTRATO FIDIC LIBRO PLATA**

#### **GERENTE DE PROYECTO**

**Reconstruccion Con Cambios RCC**

**Dirección de Intervenciones del Sector Educación**

**Abril 2021 – Enero 2022**

Gerente de Proyectos del Paquete N° 06, Reconstruccion de infraestructura educativa de 12 Colegios-IE ubicadas en las regiones de Ancash, La Libertad y Cajamarca, en el marco de colaboracion entre los Gobiernos del Reino Unido y Peru bajo el enfoque del Programa Nacional de Reconstruccion con Cambios. Responsable de liderar la Gestion del contrato colaborativo, estudios de Ingenieria, Ingenieria de Valor, optimizaciones, Gestion Colaborativa, Eventos Compensables, Alertas Tempranas, Mitigacion de Riesgos. Proyecto de 322 millones de soles.

**CONTRATO NEC3 OPCION F**

# FORMACION ACADEMICA

---

- **CONTRATOS NEC (19 modulos)**  
Convenio G2G – Reino Unido  
UKDTeam (Mayo 2021)
- **COSTX (11 modulos)**  
Convenio G2G – Reino Unido  
UKDTeam (Enero 2022)
- **COONTROL DE PROYECTOS (15 modulos)**  
Convenio G2G – Reino Unido  
UKDTeam (Enero 2022)
- **GESTION DE COSTOS (15 modulos)**  
Convenio G2G – Reino Unido  
UKDTeam (Enero 2022)
- **CONSTRUCCION H&S (10 modulos)**  
Convenio G2G – Reino Unido  
UKDTeam (Enero 2022)
- **BIM (04 modulos)**  
Convenio G2G – Reino Unido  
UKDTeam (Enero 2022)
- **GESTION DE RIESGOS (04 modulos)**  
Convenio G2G – Reino Unido  
UKDTeam (Enero 2022)
- **METODOLOGIA BIM (04 modulos)**  
FUNDACION TELEFONICA  
UKDTeam (Febrero 2021)
- **GESTION Y MEJORAMIENTO POR PROCESOS**  
Universidad de Lima  
(Agos 2018).
- **CONTRATACIONES CON EL ESTADO CON ENFOQUE EN OBRAS PUBLICAS**  
Universidad de Lima  
(Julio. 2009).
- **COSTOS Y PRESUPUESTOS S10**  
Universidad Ricardo Palma (Julio 2010).
- **GESTION DE PROYECTOS – PMBOK**  
Universidad de Ciencias Aplicadas  
(Octubre 2011).

## **ADMINISTRADOR DE OBRA MINISTERIO DE AMBIENTE U3003 GESTION INTEGRAL DE LA CALIDAD AMBIENTAL Noviembre 2019 – Enero 2021**

Responsable de liderar la gerencia de las obras para Sistema Integral de Gestión de Residuos Sólidos de San Juan Bautista – Iquitos – Loreto, (21.3 Has.), Capacidad (281,305.50 mil m3 de residuos.).

beneficiará a más de 131 000 habitantes. Proyecto de 26 millones de soles.

### **CONTRATO FIDIC con el BID.**

## **COORDINADOR DE EJECUCION DE OBRAS REGION LA LIBERTAD, LAMBAYEQUE Y CAJAMARCA. MVCS**

### **PNVR - PROGRAMA NACIONAL DE VIVIENDA RURAL Marzo 2019 – Agosto 2019**

Se realizo la ejecucion de construccion de 850 viviendas en las tres regiones en 26 poblaciones rurales.

Inversion de 32 millones de soles, habiendo cumplido las metas programadas.

## **COORDINADOR GENERAL DE OBRAS REGION ANCASH.**

### **MVCS**

### **PNSR - PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL**

#### **Julio 2018 – Diciembre 2018**

Responsable de liderar para el PNSR – Ancash la gerencia de desarrollo y gestion integral de los proyecto (Etapa Pre-Inversion en Inversion) de 128 proyectos de saneamiento rural en toda la Region Ancash.

Proyecto de 129 millones de soles.

## **COORDINADOR GENERAL DE OBRAS REGION SAN MARTIN Y YURIMAGUAS.**

### **MVCS**

### **AMAZONIA RURAL**

#### **Marzo 2017 – Abril 2018**

Coordinador de Region San Martin de Obras de Saneamiento 65 Obras por Sistema de Núcleo Ejecutor

43 obras por CONTRATO FIDIC con el JICA (Cooperacion Japonesa)

Proyecto de 150 millones de soles.

## **COORDINADOR GENERAL DE OBRAS REGION SAN MARTIN Y YURIMAGUAS.**

### **MVCS**

### **PROGRAMA NACIONAL TAMBOS**

#### **NOVIEMBRE 2015 – Enero 2017**

Especialista en Administrador de Contratos

Coordinador de Obras para la Region Loreto

Responsable de la ejecucion de Obras de edificacion de 16 “Tambos” con una inversion de 26 millones.

- INGENIERO CIVIL (CIP 81439)  
Univ. San Antonio Abad Cusco  
(1986 - 1992).

## MEMBRESIA/RECONOCIMIENTO

---

- Miembro Junta de Resolución de Disputas  
T-MARC
- Miembro del Colegio de Ingenieros del Peru – CD Cusco  
(CIP N° 81439)
- ONWARD – OEA  
BECARIO  
(2006)
- FUNDACION NAMUMANN  
BECARIO  
(Enero 2022)
- Miembro Directorio AATC-Cusco  
UKDTeam (Enero 2022)
- PROYECTO NUEVO PERU  
Presidente Directorio  
(Enero 1994)

## DOCENCIA Y PONENCIAS

---

- EXPOSITOR DIPLOMADOS  
CONTRATOS STANDARIZADOS  
INTERNACIONALES FIDIC.
- Universidad Particular Andina del Cusco, Docente a Tiempo Parcial.  
Departamento Academico de Ingenieria Civil (2012). Cursos  
Introduccion a la Ing. Civil,  
Administracion y Organización de Empresas Constructoras, Gerencia de Proyectos.

### ADMINISTRADOR DE OBRA MINISTERIO DE AMBIENTE U3003 GESTION INTEGRAL DE LA CALIDAD AMBIENTAL Noviembre 2019 – Enero 2021

Sistema Integral de Gestión de Residuos Sólidos de San Juan Bautista – Iquitos – Loreto, (21.3 Has.), Capacidad (281,305.50 mil m<sup>3</sup> de residuos.). beneficiará a más de 131 000 habitantes.

Proyecto de 26 millones de soles.

**CONTRATO FIDIC con el BID.**

### ESPECIALISTA EN MONITOREO TECNICO CUSCO – PUNO. MVCS - PROCOES

Mayo 2015 – Noviembre 2015

Se realizo la ejecucion de construccion de 120 obras de saneamiento Rural.

Inversion de 150 millones de soles, habiendo cumplido las metas programadas.

**CONTRATO FIDIC con el BID (Banco Interamericano de Desarrollo)**

### COORDINADOR GENERAL DE SUPERVISION DE LAS REDES VIALES REGIONALES DEL CUSCO GOBIERNO REGIONAL CUSCO

Enero 2015 – Marzo 2015

Coordinador del equipo de supervisores encargados del Control de Movimiento de tierras en las Redes Viales Regionales, Excavacion, Desmonte, Terrapenado, Control de equipos de excavacion, carga y transporte, control de equipos de extendido y nivelacion, control de compactadores, seguimiento de avance de ejecucion de obra y aprobacion de valorizaciones mensuales, analisis de ampliaciones de plazo, opiniones y revision a modificaciones de expediente tecnico, opiniones a solicitudes de variaciones

**CONTRATO POR NIVELES DE SERVICIO**

**GOBIERNO REGIONAL - CONCAR**

Presupuesto Proyecto de 220 millones de soles.

### GERENTE DE INFRAESTRUCTURA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CANCHIS – CUSCO Abril 2013 – Octubre 2014

Gerente para la Provincia de Canchis, ejecutar el plan operativo y presupuesto municipal correspondiente a la gerencia de infraestructura pública, disponiendo eficiente y eficazmente de los recursos presupuestales, económicos, financieros, materiales y equipos asignados. planificar, organizar, dirigir y controlar los convenios de gestión y financiamiento compartido con las juntas de vecinos para la ejecución de infraestructura pública o la prestación de los servicios públicos. planificar, organizar.

TIPOS DE OBRAS: Terminal Terrestre, Centros de Salud, Defensas Rivereñas, Puentes.

Presupuesto anual: 90 millones

## **VALORES**

---

- COMPROMISO.
- ÉTICA.
- RESPONSABILIDAD.
- ESFUERZO.
- RESPETO.
- LEALTAD.
- ADAPTABILIDAD.
- HONESTIDAD.

## **INFORMATICA**

---

- MICROSOFT PROJECT
- COSTOS Y PRESUPUESTOS S10. ERP S10
- AUTOCAD
- MS OFFICE

**SUPERVISOR DE OBRA  
GOBIERNO REGIONAL CUSCO  
Enero 2013 – Marzo 2013**

**SUPERVISOR DE OBRA  
GOBIERNO REGIONAL CUSCO  
Agosto 2012 – Diciembre 2012**

**JEFE DE PROYECTOS  
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUAYOPATA  
LA CONVENCION - CUSCO  
ABRIL 2012 – Julio 2012**

**SUPERVISOR DE OBRA  
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LA CONVENCION –  
CUSCO  
Setiembre 2011 – Febrero 2012**

**SUPERVISOR DE OBRA  
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DEL CUSCO  
Febrero 2010 – Junio 2011**

**RESIDENTE DE OBRA  
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CHECACUPE  
CANCHIS - CUSCO  
Enero 2010 – Junio 2010**

**RESIDENTE DE OBRA  
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUAROCONDO  
ANTA - CUSCO  
Julio 2009 – Noviembre 2009**

**SUPERVISOR DE OBRA  
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUAROCONDO  
ANTA - CUSCO  
Marzo 2009 – Junio 2009**

**SUPERVISOR DE OBRA  
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUAROCONDO  
ANTA - CUSCO  
Marzo 2008 – Febrero 2009**

**SUPERVISOR DE OBRA  
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUAROCONDO  
ANTA - CUSCO  
Julio 2007 – Diciembre 2007**

**JEFE DEPARTAMENTO DE ESTUDIOS Y PROYECTOS  
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE TINTA  
CANCHIS - CUSCO  
Enero 2006 – Junio 2007**